SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EENF - ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 06/2024

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e trinta
minutos, na sala 206 da Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada Reunião Ordinária do
Conselho da Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a presidência da professora Janaina Sena
Castanheira, com a presença dos seguintes conselheiros: Adriane Maria Netto de Oliveira,
Bárbara Tarouco da Silva, Daniele Ferreira Acosta, Deise de Oliveira Ribeiro, Ederson Coelho
Wyse, Fernanda Demutti Pimpão Martins, Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Laurelize Pereira
Rocha, Lenice Dutra de Sousa Canuso, Marlise Capa Verde Almeida de Mello, Pâmela Kath de
Oliveira Nornberg, Paula Pereira de Figueiredo, Sabrina Silveira Leite, Simoni Saraiva Bordignon e
Stella Minasi de Oliveira. Os conselheiros Aline Campelo Pintanel e Francisco Junio do
Nascimento justificaram ausência. O diretor da Unidade, professor Edison Luiz Devos Barlem,
encontra-se afastado para concorrer ao processo de consulta para reitoria. Participaram como
convidados: Aline Cristina Calçada de Oliveira, Bruno Costa Feijó, Daiani Modernel Xavier, Dóris
Helena Ribeiro Farias, Eduarda Santa Helena Miguel Kessler, Mara Regina Santos da Silva,
Rosemary Silva da Silveira, Sabrina Santos da Rocha e Cristiane Rodrigues Alves, que
secretariou a reunião. A presidente encaminhou os assuntos: 1. Homologação das Atas 04/2024
e 05/2024: Não recebemos nenhuma proposta de alteração das Atas supramencionadas, as quais
foram homologadas por unanimidade. 2 . Agendamento de práticas que envolvam o
Laboratório de práticas da Escola de Enfermagem: A servidora Técnica-Administrativa
enfermeira Sabrina Rocha, que atua no Laboratório de práticas da Escola de Enfermagem
(LabEnf), explicou que agora o agendamento de salas para toda universidade é realizado por
meio de solicitação à PROGRAD (Pró-Reitoria de Graduação) no sistema da FURG e que, como o
Laboratório de práticas da EEnf ainda não tem estimativa de migração para o prédio novo, as
práticas continuarão sendo realizadas no laboratório e salas de aula auxiliares no primeiro andar
do prédio “antigo”. Comentou que atualmente a Faculdade de Medicina (FAMED) também agenda
salas neste prédio e esse agendamento pode ocorrer para todo semestre, de modo que, se não
houver agilidade no processo, poderemos ficar sem salas auxiliares. Observou que a medicina já
se encontra no segundo semestre letivo de 2024. A colega destacou que a situação se demonstra
ainda mais delicada para as disciplinas que apresentam blocos práticos em laboratório, como a
disciplina de “Enfermagem em Clínica Cirúrgica”, “Enfermagem na Saúde da Criança e
Adolescente II” e “Enfermagem na Saúde da Mulher”, pois esses blocos costumam ser mais

Ata de Reunião 0267879         SEI 23116.012312/2024-40 / pg. 1

densos e necessitam de sala por vários dias seguidos. Esclareceu que no semestre vigente ela
realizou o agendamento de todas as práticas nas salas auxiliares devido à ausência de servidor
para a função. Quando fez a estimativa de uso de salas informou à Nicolle (administradora da
FAMED) que não necessitaria das salas todos esses dias, mas ela lhe disse para deixar o
agendamento fechado por dia da semana. Por este motivo que foi possível realizar rearranjos e
acomodações inclusive de aulas que não tinham relação com o laboratório de práticas. Entretanto,
para o próximo semestre a servidora realizará o agendamento estritamente das aulas práticas
relacionadas ao uso do laboratório e/ou dos materiais deste. Diante do exposto, solicitou aos
docentes que informem a necessidade de práticas em laboratório para o próximo semestre o mais
rápido possível, para que haja maior chance de se conseguir sala auxiliar. 3. Solicitação prévia
de materiais para uso em aulas práticas e empréstimos: A enfermeira Sabrina Rocha reforçou
que o Laboratório de práticas da EEnf pertence à comunidade acadêmica, não sendo propriedade
dela nem da técnica de laboratório Dóris, mas como estas são responsáveis pelo local, pediu
maior consideração pelo trabalho de ambas. A servidora relatou situações como o fato de que
atualmente o material utilizado para prática de higiene bucal está desaparecido do laboratório sem
registro de saída, além de um momento em que foi pega a chave do laboratório e os armários
foram revirados e itens levados sem qualquer registro de empréstimo. Assim, solicitou que se
alguém entrar para pegar material no laboratório na ausência das responsáveis, registre no
caderno de saída de materiais que fica sempre exposto no local. Frisou que, assim como há a
necessidade de agendamento das salas, também se faz necessário o agendamento de saída de
materiais, visto que alguns possuem grande procura, como o manequim de RCP, por exemplo, o
qual foi solicitado por mais de um grupo para o mesmo período, de modo que o agendamento
auxilia para que o processo seja justo. Todas as solicitações devem ser realizadas pelo e-mail do
laboratório com no mínimo 48h de antecedência para que ela tenha tempo hábil para avaliar se
esses materiais não serão utilizados em aula no período solicitado e proceda a devida separação
e identificação. Destacou também a grande carência de materiais permanentes e de consumo no
laboratório. O pedido para compra já foi realizado, mas a EEnf ainda não conseguiu efetivar por
questões orçamentárias. 4. Monitorias: Ainda com a palavra, a servidora Sabrina abordou a
questão das monitorias realizadas pelos monitores das disciplinas e das monitorias realizadas
pela enfermeira do laboratório. As monitorias realizadas pelos monitores das disciplinas seguem
agendamento realizado com ela, com disponibilização de sala ou laboratório e materiais conforme
programado semanalmente. Já as monitorias realizadas pela enfermeira Sabrina dependem do
plano de ação do docente, o qual necessita enviar quais as fragilidades dos estudantes a serem
trabalhadas no ambiente de laboratório e essa será condicionada à disponibilidade da enfermeira,
que possui carga horária de 20 horas semanais. Ela relatou que alguns alunos, orientados por
docente, solicitaram realizar monitoria para recuperação de falta em aula prática, mas sublinhou
que não é possível porque monitoria não é aula. Informou que já discutiu a situação e buscou
orientação com a direção da Unidade e com a Coordenação de Psicologia Organizacional e
Serviço Social (CPOSS/PROGEP), pois por não ser docente não pode dar aulas, além do que as
atividades devem respeitar sua carga horária. A professora Deise pediu a fala e informou que
houve uma falha na comunicação, pois eram alunos seus que estavam buscando a monitoria, mas
que não era exatamente como reposição de falta e sim que deveriam realizar o procedimento em

Ata de Reunião 0267879         SEI 23116.012312/2024-40 / pg. 2

laboratório antes de realizar na prática. 5. Projetos COMEX, COMPESQ e COMGRAD:  COMEX:
Foram aprovados os seguintes projetos de extensão no mês de agosto: “Liga acadêmica de
cuidados intensivos pediátrico e adulto: auxilio da prática extensionista universitária na Unidade de
Pronto Atendimento (UPA)” da Profª Drª Pâmela Kath de Oliveira Nornberg e da Profª Drª Aline
Campelo Pintanel; “Liga acadêmica de cuidados intensivos pediátrico e adulto: auxilio da prática
extensionista universitária no Serviço Móvel de Urgência” da Profª Drª Pâmela Kath de Oliveira
Nornberg e da Profª Drª Aline Campelo Pintanel; e “Programa Viver Mulher” da Profª Drª Fabiane
Ferreira Francioni. COMPESQ: A professora Bárbara apresentou os projetos de pesquisa
aprovados no mês de agosto, conforme segue: Colaboração interprofissional nos contextos dos
cuidados paliativos hospitalares: estudo de caso", da doutoranda Thicianne da Silva Roque, sob
responsabilidade da Profª Drª Adriane Maria Netto de Oliveira; "Proposição de um modelo de
avaliação do impacto do teletrabalho na qualidade de vida do servidor público: subsídios para
ações de promoção e vigilância à saúde", da doutoranda Juliana Fausto Flores, sob
responsabilidade do Profº Drº André Andrade Longaray; "Gestão do cuidado de feridas e as
tecnologias em saúde utilizadas em um Hospital Universitário", da mestranda Julia Severo, sob a
responsabilidade da Profª Drª Laurelize Pereira Rocha; "Perfil e qualidade de vida de mães de
crianças com diagnóstico de Sífilis Congênita", da mestranda Evaine Zayra Bispo Vidal, sob a
responsabilidade de Profª Drª Giovana Calcagno Gomes; "Suporte e cuidado a mulheres pós alta
hospitalar de pós-cirúrgico", da acadêmica Eduarda Somavila Corrêa, sob responsabilidade da
Profª Drº Laurelize Pereira da Rocha; e "Perfil sociodemográfico e de saúde ginecológica de
mulheres privadas de liberdade em uma penitenciária estadual no interior do Rio Grande do Sul",
da acadêmica Liliane Domingues Duarte, sob responsabilidade da Profª Drª Daiane Porto Gautério
Abreu. COMGRAD: Não foram aprovados projetos de ensino neste mês. 6 . Informes da
Graduação e Pós- Graduação: Graduação: A Coordenadora da Graduação em Enfermagem,
professora Adriane, informou que o Manual de Estágios do curso está sendo revisado e será
submetido posteriormente à apreciação do CONEENF. Pós-Graduação: A professora Jamila,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem – PPGEnf/FURG, informou que a
proposta de Dinter Internacional - PCI com a Universidade de Cabo Verde (África) foi aprovada
pela CAPES, com previsão de início para 2025 e oferta de 15 vagas. A coordenadora destacou o
histórico de colaboração estabelecido pela professora Mara com a Universidade de Cabo Verde
desde 2015 e agradeceu o empenho para que a proposta do DINTER fosse aprovada. Mencionou
ainda que já recebemos a docente Delphine Barbe Coulon, da University of Switzerland, Suiça, a
qual atuará no PPGEnf como professora visitante. 7. Assuntos Gerais: A professora Pâmela
informou que está acontecendo, entre os dias 29 a 31 de agosto, o evento em comemoração ao
primeiro ano da Liga Acadêmica de Cuidados Intensivos Pediátrico e Adulto (LACIPA). Registrou
que o evento teve alta procura dos discentes e está sendo muito proveitoso. Ainda, a professora
Paula informou que os docentes que perderam sua data-base na carreira terão direito ao
reposicionamento, com a devida correção salarial e com pagamento retroativo máximo dos últimos
5 anos. Os professores que se enquadrarem nesta situação, deverão solicitar o reposicionamento
à Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD/FURG, a qual avaliará os critérios de modo
retroativo. Em caso de promoção para associado, a recuperação da data-base seguirá os critérios
estabelecidos de pontuação no RAD e no Lattes obtidos pelo docente no que seria sua data-base

Ata de Reunião 0267879         SEI 23116.012312/2024-40 / pg. 3

original, sendo necessária a submissão da documentação referente ao período contestado à
CPPD e nova avaliação da Comissão interna de promoção da Escola de Enfermagem. Por fim, a
diretora em exercício, docente Janaina, comentou que a EEnf voltou a disponibilizar os armários
guarda-volumes (“malex”) para que os estudantes guardem seus pertences durante as atividades
práticas. As chaves devem ser solicitadas na Secretaria-Geral ou no Laboratório de práticas da
Escola de Enfermagem. Os armários encontram-se no corredor do primeiro andar do campus
Saúde (prédio “antigo”). Sem mais, a reunião foi encerrada às 16h20min. Será lavrada a presente
ata, a qual, após lida, será submetida à homologação na próxima reunião do Conselho.

Profa. Dra. Janaina Sena Castanheira
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Edison Luiz Devos Barlem , Diretor, Substituto, em
28/02/2025, às 14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0267879 e o código CRC 168C8390.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.012312/2024-40 SEI nº 0267879

Ata de Reunião 0267879         SEI 23116.012312/2024-40 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0267879